1. Como humildad consiste fundamentalmente en la sujeción del hombre a Dios—culto de la latria, que no hay que tributarlo a los hombres—, sigue que el hombre, por humildad, no debe someterse a los otros hombres.

2. "La humildad hay que colocarla, dice San Agustín, de parte de la verdad, no de parte de la falsedad". Pero hay hombres que, estando colocados en grado muy alto, no pueden someterse a otros sin incurrir en falsedad. Luego la humildad no nos manda someternos a todos.

3. Nadie puede obrar en detrimento de la salud del prójimo. Pero, si nos sometemos a otros por humildad, podemos dar ocasión de que éste se ensoberbezca o de que desprecie al que así se somete, como advirtió San Agustín: "No suceda que, por excesiva humildad, se pierda la autoridad en el gobierno". Luego la humildad no nos manda someternos a todos los demás.

Ad tertium sic proceditur. Videlicet quod homo non debeat se omnibus per humilitatem subiicere.

1. Quia, sicut dictum est (a.2 ad 3), humilitas praeципue consistit in subiectione hominis ad Deum. Sed id quod debetur Deo, non est homini exhibendum: ut patet in omnibus actibus latriae. Ergo homo per humilitatem non debet se homini subiicere.

2. Praeterea, Augustinus dicit, in libro "De nat. et gratia"¹³: "Humilitas collocanda est in parte veritatis, non in parte falsitatis". Sed aliqui sunt in supremo statu: qui si se inferioribus subiicerent, absque falsitate hoc fieri non posset. Ergo homo non debet se omnibus per humilitatem subiicere.

3. Praeterea, nullus debet facere id quod vergat in detrimentum salutis alterius. Sed si aliquis per humilitatem se alteri subiiciat, quandoque hoc verget in detrimentum illius cui se subiicit, qui ex hoc superbiret vel contemneret: unde Augustinus dicit, in "Regula"¹⁴: "Ne, dum nimium servatur humilitas, regendi frangatur auctoritas". Ergo homo non debet se per humilitatem omnibus subiicere.

Sed contra est quod dicitur Phil. 2,3: "In humilitate superiores sibi invicem arbitrantur".

Respondeo dicendum quod in homine duo possunt considerari: scilicet id quod est Dei, et id quod est hominis. Hominis autem est quidquid pertinet ad defectum, sed Dei est quidquid pertinet ad salutem et perfectionem: secundum illud Osee 13,9: "Perditio tua, Israel: ex me tantum auxilium tuum". Humilitas autem, sicut dictum est (a.1 ad 5; a.2 ad 3), proprie respicit reverentiam qua homo Deo subiicitur. Et ideo quilibet homo, secundum id quod suum est, debet se cuilibet proximo subiicere quantum ad id quod est Dei in ipso.

Non autem hoc requirit humilitas, ut aliquis id quod est Dei in seipso, subiiciat ei quod apparet esse Dei in altero. Nam illi qui dona Dei participant, cognoscunt se ea habere: secundum illud I ad Cor. 2,12: "Ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis". Et ideo absque praeiudicio humilitatis possunt dona quae ipsi accepunt, praeferre donis Dei quae alii apparent collata: sicut Apostolus, ad Eph. 3,5, dicit: "Aliis generationibus non est agnitus filiis hominum, sicut nunc revelatum est sanctis Apostolis eius".

Similiter etiam non hoc requirit humilitas, ut aliquis id quod est suum in seipso, subiiciat ei quod est hominis in proximo. Alloquin, oporteret ut quilibet reputaret se magis peccatorem quilibet alio: cum tamen Apostolus absque praeiudicio humilitatis dicit, Gal. 2,15: "Nos natura Iudei, et non ex gentibus peccatores".

Potest tamen aliquis reputare aliquid boni esse in proximo quod ipse non habet, vel aliquid malum in se esse quod in alio non est: ex quo potest ei se subiicere per humilitatem.

Ad primum ergo dicendum quod non solum debemus Deum reve-

Por otra parte, enseña San Pablo que "la humildad nos hace considerar a los demás como superiores a nosotros".

Respuesta. En el hombre hay que considerar dos cosas: lo que es de Dios y lo que es del hombre. Es propio del hombre todo lo defectuoso de Dios, todo lo que pertenezca al orden de la salvación y perfección, como atestigua Oseas: "Tu perdición es obra tuya, Israel. Tu fuerza soy yo". Pues bien, dado que la humildad se ocupa preferentemente de la reverencia debida a Dios como subditos, todo hombre, considerado en lo que es propio suyo, debe someterse a los demás en lo que éstos tienen de Dios.

La humildad no exige que lo que en nosotros existe de Dios se someta a lo que en los demás descubrimos también de Dios, ya que quien participa un don de Dios sabe que lo posee, según acredita San Pablo: "Sepamos qué dones hemos recibido de Dios". No es falta de humildad preferir los dones recibidos por nosotros a los dones recibidos por los demás, como enseña San Pablo: "A otras generaciones no fué revelado el misterio como ahora a los apóstoles".

Igualmente, no se exige por la humildad que sometamos lo que hay en nosotros como propio nuestro a lo que en los demás existe como suyo propio. En caso contrario, tendría que considerarse todo hombre más pecador que los demás, siendo así que el mismo San Pablo, sin faltar a la humildad, escribe: "Somos jüdios por naturaleza, no pecadores de entre los gentiles".